<sup>12</sup> *STh* I, q. 93, a. 4.

autres créatures matérielles<sup>13</sup>. Cette « puissance intellectuelle » de l'âme qui peut être spéculative (intelligence)<sup>14</sup> ou pratique, opérative (volonté) est conduite nécessairement par les premiers principes (pour l'intelligence) et par la fin dernière qu'est la béatitude (pour la volonté)<sup>15</sup>. Saint Thomas commence l'étude de l'homme, « *imago Dei* », en examinant les caractéristiques de son agir volontaire. Les huit articles de la première *quaestio* qui ouvre la Ia-IIae traitent de la caractéristique fondamentale de cet agir qui est orienté vers une *fin* parce que comme l'a démontré Aristote c'est la fin qui est le principe de tout ce que peut accomplir l'homme: « *finis est principium in operabilibus ab homine* »<sup>16</sup>. Mais plus encore, il faut dire que cet agir est orienté vers une *fin ultime* parce qu'il faut s'arrêter à un premier pour ne pas anéantir l'existence des autres; c'est ce qu'exprime l'ἀνάγκη στήναι d'Aristote<sup>17</sup>. Nous pouvons regrouper ainsi ces articles que nous allons analyser:

---

<sup>13</sup> *STh* I, q. 93, a. 6: « Id autem in quo creatura rationalis excedit alias creaturas, est intellectus, sive mens. Unde reliquitur quod nec in ipsa rationali creatura invenitur Dei imago nisi secundum mentem; in aliis vero partibus, si quas habet rationalis creatura, invenitur similitudo vestigiū, sicut et in caeteris rebus, quibus secundum partes hujusmodi assimilatur. »

<sup>14</sup> *STh* I, q. 79, a. 11: « Intellectus speculativus est qui quod apprehendit, non ordinat ad opus, sed ad solam veritatis considerationem; practicus vero intellectus dicitur qui hoc quod apprehendit, ordinat ad opus. »

<sup>15</sup> *STh*, I, q. 82, a. 1: « ... nec necessitas naturalis repugnat voluntati: quinimo necesse est quod sicut intellectus ex necessitate inhaeret primis principiis, ita voluntas ex necessitate inhaereat ultimo fini, qui est beatitudo. Finis enim se habet in operativis, sicut principium in speculativis... »

<sup>16</sup> *STh* Ia-IIae, q. 1. a. 1 sed contra.

<sup>17</sup> Aristote, *Physique*, VIII, 5, 257a; cf. le texte du volume II (livres V-VIII) établi et traduit par Henri Carteron, Paris, Société d'édition « Les Belles Lettres », 1931, p. 117: Ἀλλ' ἀνάγκη στήναι, « Mais il faut s'arrêter... » en parlant de la succession des moteurs mus, il faut s'arrêter à un premier moteur immobile. Cf. *STh* Ia-IIae, q. 1, a. 4: « ...per se loquendo, impossibile est in finibus procedere in infinitum, ex quacumque parte. In omnibus enim quae per se habent ordinem ad invicem, oportet quod, remoto primo, removeantur ea quae sunt ad primum. Unde Philosophus probat, in 8 Physic. [cap. 5], quod non est possibile in causis moventibus procedere in infinitum, quia jam non esset primum movens, quo subtracto alia movere non possunt, cum non moveant nisi per hoc quod moventur a primo movente. » « Si l'on envisage une série de fins coordonnées précisément comme fins, il est impossible d'y rencontrer un processus sans terme, dans quelque sens que se prenne la série. En effet, dans toute série ainsi coordonnée, il est inévitable que, le premier terme ôté, se trouvent ôtés aussi ceux qui s'y réfèrent. C'est ainsi qu'Aristote démontre, dans la *Physique*, qu'on ne saurait aller à l'infini dans les causes motrices, car il n'y aurait